
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 217 de 05 de abril de 
2018, publicada no DOE nº 33591 de 07 de abril de 2018, com 
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 07/05/18
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 313015
PORTARIA Nº 288 DE 02 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 213 de 02 de abril de 
2018, publicada no DOE nº 33588 de 02 de abril de 2018, com 
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5.810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 02/05/18
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 312992
PORTARIA Nº  290 DE 07 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 216 de 05 de abril de 
2018, publicada no DOE nº 33591 de 05 de abril de 2018, com 
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 07/05/18
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 313004
PORTARIA Nº 289 DE 02 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 214 de 02 de abril de 
2018, publicada no DOE nº 33588 de 02 de abril de 2018, com 
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 02/05/18
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 312997

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 3ªREGIONAL

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 004 DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
 CONSIDERANDO a Lei Federal N° 12.527/2011 – Lei de Acesso a 
Informação que regula o acesso a informações previsto no inciso 
XXXIII do art. 5º, no inciso II do parágrafo 3º do art. 37 e no 
parágrafo 2º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 1359/2015, que regula 
o acesso a informação previsto nos incisos X e XXXIII do art. 
5º e no inciso II do parágrafo 3º do art. 37 da Constituição 
Federal e no inciso II do art.29 e no parágrafo 5º do art. 286 da 
Constituição do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art.1º- Designar como responsáveis pelo recebimento das 
solicitações de informações através do Serviço de Informação ao 
Cidadão – SIC – PA no âmbito do 3ºCRS/SESPA, as servidoras 
abaixo relacionadas:
I – TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, Psicóloga, matrícula n° 
54182982-2;

II – ELIANA SANTOS BALESTRERI, Pedagoga,  matrícula n° 
57208111-1;
Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 3º Centro Regional de Saúde - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, 10/05/2018
Etevaldo Modesto da Paixão
Diretor – 3º CRS/SESPA

Protocolo: 312483

DIÁRIA
.

 

Portarias  Nº  331 e 332  de Diárias de  15/05/18
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos programas 
SIM/SISNASC e Vig. Do óbito do 1º Quadrimestre.
Servidores: Henrique Ferreira da S. Junior     enfermeiro.   
Mat:5903315
Vivaldo F. da Cunha   ag. Administ.  Mat:721212-1
Sergio C. Carvalho   motorista  mat: 1036585
Origem: Castanhal/Maracanã    Período: 28 e 29/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 312554
Portarias   Nº  321 e 322  de Diárias  de  15/05/2018
Objetivo: Irá ao município de Terra Alta, com objetivo de realizar 
Monitoramento e Avaliação do Sistema do Sistema de Informação 
SIM/SINASC e Vig. Do óbito do 1º Quadrimestre.
Servidores: Maria Nilcirene Pereira   ag. Portaria   mat:5231060
Antonio Felipe F. dos Santos   ag. Administ.   Mat:5913082-1
Benedito José de L. da Silva   motorista   mat:5705304-1
Origem: Castanhal/ Terra Alta    Período: 16 e 17/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 312511
Portaria   Nº   333 de Diárias de 15/05/2018
Objetivo: Participar do Programa de Capacitação dos Agentes 
Públicos de Controle Interno com a apresentação de modelo de 
relatório sobre completude de prestação de contas de gestão 
anual, no auditório da EGPA.
Servidores: Dinorá Brasil de M. Araújo  administradora   mat: 
5149045-2
Normélia Prado Lima  datilógrafo    mat: 5220033-1
Mario Conceição N. de Moraes   assist. de administração.   
Mat:0478486 ( siape)
Origem: Castanhal/Belém   Período:15 à 16/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 312676
Portarias  Nº  329 e 330   de Diárias de  15/05/18
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos programas 
SIM/SISNASC e Vig. Do óbito do 1º Quadrimestre.
Servidores: Antonio Felipe F. dos Santos    ag. Administ.   
Mat:5913082-1
Maria Nilcirene Pereira  ag. Portaria  mat:5231060
Waldocelys Pereira M. Moraes   motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú    Período: 28 e 29/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 312545
Portarias  Nº  323 e 324   de Diárias de  15/05/18
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos programas 
SIM/SISNASC e Vig. Do óbito do 1º Quadrimestre.
Servidores: Vivaldo F. da Cunha    ag. Administ.   Mat:721212-1
Henrique Ferreira da S. Junior   enfermeiro  mat:5903315
Francisco D. Pantoja   motorista  mat:0500996
Origem: Castanhal/Inhangapi   Período: 16 e 17/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 312513
Portarias  Nº  327 e 328   de Diárias de  15/05/18
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos programas 
SIM/SISNASC e Vig. Do óbito do 1º Quadrimestre.
Servidores: Antonio Felipe F. dos Santos    ag. Administ.   
Mat:5913082-1
Henrique Ferreira da S. Junior   enfermeiro  mat:5903315
Francisco D. Pantoja   motorista  mat:0500996
Origem: Castanhal/Marapanim    Período: 23 e 24/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 312542
Portarias   Nº   325 e 326  de Diárias  de  15/05/2018
Objetivo: Realizar Monitoramento e Avaliação do Sistema do 
Sistema de Informação SIM/SINASC e Vig. Do óbito do 1º 
Quadrimestre.
Servidores: Maria  Nilcirene  Pereira   ag. Portaria   mat:5231060
Vivaldo F. da Cunha   ag. Administ.   Mat:721212-1
Sergio C. Carvalho   motorista   mat:1036585
Origem: Castanhal/ Curuçá   Período: 23 e 24/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 312531

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 4ªREGIONAL

DIÁRIA
PORTARIA Nº 237 DE 03 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reuniões administrativas voltadas para 
resolver problemas de Divisão de Vigilância em Saúde tipo: 
programação do 2° QDQQ, questionar as cotas do 1°QDQQ que 
a SEPLAN não enviou na sua totalidade, fazer análise técnica da 
planilha de custos para viabilização de uma sala para zoonoses 
dentre outros assuntos a serem tratados.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Patrícia de Fátima Lima da Silva 55589653/3 Comissionado
Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242/1 Ag. Administrativo

Período: 08 a 11/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 238 DE 03 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidoras do 4°CRS que 
irão participar de reuniões administrativas voltadas para resolver 
problemas de Divisão de Vigilância em Saúde tipo: programação 
do 2° QDQQ, questionar as cotas do 1°QDQQ que a SEPLAN 
não enviou na sua totalidade, fazer análise técnica da planilha 
de custos para viabilização de uma sala para zoonoses dentre 
outros assuntos a serem tratados.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796/1 Motorista

Período: 08 a 11/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 310950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 6ªREGIONAL

PORTARIA Nº 40 a 42 DE 08 de Março de 2018.
Objetivo: Realizar ações de saúde previstas no Plano Emergencial 
de Vigilância em saúde, frente ao transbordamento, rompimento 
de bacias de deposição de resíduos sólidos do processo de 
benefi ciamento de bauxita da empresa Hidro Alunorte.
Período da viagem: 07 a 16/03/2018.
Origem: Barcarena – PA;
Colaboradores Eventuais:
Manuela Oliveira Moreira - Biomédica
Pedro Henrique de Souza Florêncio - Técnico em Comunicação
Vitor Hugo de Souza Costa - Biólogo
Rita Rodrigues Bitencourt - Agente Administrativo
Erika Torres Gonçalves - Psicóloga
Heron Sampaio de Oliveira - Motorista
Joelma D’Ávila Santos do Nascimento - Assistente Social
Ketny Cardoso de Oliveira - Técnica de Enfermagem
Dolores Souza de Vilhena - Bióloga
Ordenador de Despesa: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 312479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 8ªREGIONAL

PORTARIA Nº 111 DE 15 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Realizar ações de combate a raiva, haja visto casos de 
morte de pessoas nas localidades do rio laguna.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): HUGO CALDAS DA COSTA, JANESA RODRIGUES 
SARAIVA e RENILDES MARIA SILVA PASSOS. / 14,5 Diárias de 
14 a 28/05/2018.
Ordenador: GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS. Diretora em 
exercício conforme portaria 0286 de 11/04/2018-DOE Nº 33.600 
de 18/04/2018.

Protocolo: 312909
PORTARIA Nº 109 DE 15 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Realizar supervisão e utilização do equipamento 
aerosytem no controle a Dengue, chikungunya e zika.

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  25Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


